
REPUBLICA MOLDOVA
CONSILIUL COMUNEI BUBUIECI

MUNICIPIUL СШýINДU

РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА
СОВЕТ КОМУНА БУБУЕЧИ

муниципиЙ кишинэу

DВС|ZIENr.!4,
din 11 dесеmЬriе 2020

Cu privire 1а арrоЬаrеа gi рчпеrеа in aplicare

а cotelor impozitului ре bunurile imobiliare,

impozitului funciar gi taxelor 1осаlе pentru апuL2021-.

in scopul asigurёrii partii de venit а bugetului comunei Bubuieci, in conformitate

cu prevederile Titlului VI qi VII а Codului Fiscal, aprobat prin Legea Republicii

Moldova nr.1163_XIII din 24.04.|997, Legea Republicii Moldova cu privire 1а punerea

in арliсаrеа а Titlutui VI пr. 1056-XIV din 16.06.2000, cu modificйrile 9i completёrile

ultеriоаrе, Legea cu privire 1а comer}ul interior ж231 din 23.09.20|0, Legea cu privire

1а arenda in agriculturё пr.198 din 15.05.2003, апеха nr.8 а Ноtбrбrii de Guvem ж.72

din 30.01 .2ОО4 privind implementarea Legii cu privire la arenda in agriculturё, in

temeiul art. |4 (1), (2) lit. а) а Legii Republicii Moldova privind Administra{ia РчЬliсё

Localё пr. 43б_ХU din 28.12.2006, Legea finanlelor publice 9i responsabilitefii

bugetar_fiscale пr. 181 din 25.07.2014,Legea privind finan(ele publice locale пr. 397-

ХV din 1б.10.2003, Consiliul comunei Bubuieci DECIDE:

1 . incepAnd cu data de 01 .0|.202I ре teritoriul

urmйtоаrеlе impozite qi taxe 1осаlе:

а) impozitul ре bunurile imobiliare;
Ь) impozitul funciar;

с) taxa pentru аmепаjаrеа teritoriului;

comunei Bubuieci se pun in aplicare

d) taxa pentru unitёli comerciale gi/sau de prestare servicii;

е) taxa pentru inregistrarea contractelor de аrепdё.

2. Pentru anul 2021 se stabilesc cotele concrete а impozitului ре bunurile imobiliare

qi impozitul funciar conform anexei nr.1.

3. Se stabilegte, incepind cu 01.01 .202|, cota taxei pentru amenajarea teritoriului in

mбrimе de 100 lei ре an pentru fiесаrе salariat qi/sau fondator а1 intreprinderii

individuale, а1 gospodйTiei 1йrёпеqti (de fermieri), de asemenea membrii acesteia qi/sau

pentru fiесаrе реrsоапй се dеsйgоаrё activitate profesionalё iп sectorul justiliei.

4. Baza impozabilё а obiectului impunerii la taxa pentru amenajarea teritoriului ча

servi numйrul mediu scriptic trimestrial а1 salariatilor qi, suplimentar:



- in cazul intreprinderilor individuale gi gospodЁriilor {йrёпеqti (de fеrmiеr) - fondatorul
intreprinderii individuale, fondatorul gi mеmЬrii gospodёriilor tйrёпеgti (de fеrmiеr);
- in саzul реrsоапеlоr саrе dеsйqоаrё activitate profesionalй in sectorul justitiei -
пчmйrul de реrsоапе abilitate рriп lege репtrч desйgurarea activitйtii profesionale in
sectorul justi{iei.

5. Se scutesc de plata taxei pentru аmепаjаrеа teritoriului fondatorii gospodйriilor

|йrёпеgti (de fеrmiеri) care ач atins vArsta de pensionare.

6. Se аЬrоgй deciziile ж.3.2 din 19.12.2019,,Cu privire la aprobarea qi рчпеrеа in
aplicare а taxelor 1осаlе pentru апч1 2020", nr.3.6 din L9.12.20l9 ,,Cu privire 1а

stabilirea cotelor impozitului ре bunurile imobiliare qi impozitul funciar pentru anul
2020" ýi nr.1.8 din 30.01 .2020,,Cu privire 1а ореrаrеа modificйrilor gi соmрlеtёrilоr in
anexa la decizia ж3.2 din 19. |2.20119 ,,Cu privire la арrоЬаrеа qi punerea iп aplic are а

taxelor locale pentru anul 2020".
7 . Se арrоЬё, incepind cu 01 .01 .2021, cotele taxei pentru unit6lile comerciale gi/sau

de prestare servicii сопfоrm anexei ж.2.
8. Baza impozabilй а obiectului impunerii 1а taxa pentru unitЁtile comerciale ;i/sau

рrеstбri servicii о constituie suprafa{a comercialё ocupatй de uniйlile comerciale gi/sau

de рrеstйri servicii, amplasarea 1or, tipul mёrfurilоr comerctalizate, de serviciile
prestate, indicate in notificarea sau autorizatia de amplasare, еliЬеrаtё de autoritatea
administratiei publice 1осаlе.

9. Cota taxei pentru unitёlile соmеrсiаlе gi/sau de рrеstйri servicii pentru comuna
Bubuieci se stabilegte anual pentru fiесаrе unitate соmеrсiаlё ;i/sau de prestбri servicii.

10. Мёrimеа taxei pentru unitёlile comerciale gi/sau de рrеstёri servicii cu programul
de lucru prelungit (dчрё ora23:00) se mаjоrеаzё cu 30% fa{6 de taxa stabilitй.

1 1. Sй se majoreze taxa cu а сбtе L0% fa|6 de taxa stabilitё agentilor economici саrе

comercial izeazб articole din tutun.

12. Sa se majoreze taxa cu а cбte l0% fa|6 de taxa stabiliй agenlilor economici саrе

comercial izeazб bйuturi alcoolice.
13. Pentru uniйlile comerciale се dispun de terasё de чаrй adiacente cu capacitatea de

рбпй la 15 locuri, mйrimеа taxei se ча majora cu 10 % fаtб de taxa stabilitй pentru

unitatea debaz6.
14. Se scutesc de plata taxei pentru unitёlile comerciale gi/sau de prestёri servicii

agenlii economici qi persoanele fizice саrе practicё activitatea de роmре funebre qi

асоrdЁ servicii similare, inclusiv саrе confectioneazй sicrie, соrоапе, flori artificiale,
ghirlande, cdt gi agentii economici се чоr comercializa produse alimentare in satul

Humule;ti.
l5. Cererile agen(ilor economici qi реrsоапеlоr fizice се чоr solicita acordarea de

inlesniri la plata taxei locale, se чоr examina fiесаrе aparte, scutirea de platб urmiпd а fi
stabilitй prin decizia Consiliului comunei Bubuieci.



16. Calculul 9i plata taxei pentru unitйlile comerciale gi/sau de рrеstёri servicii se

efecfueazб individual de cйtre subiec{ii impunerii, in functie de Ъаzа impozabilй qi

cotele concrete.

17. Responsabilitatea pentru саlсчlаrеа gi virarea in termen 1а bugetul local Bubuieci
а taxei pentru unitйlile comerciale qi/sau de prestiri servicii este atribuitй
contribuabililor.

l8.Notificarea pentru unitЁlile comerciale ;i/sau de рrеstёri servicii va fi ayizatб
numai duрё prezentarea contractului de evacuare а degeurilor mепаjеrе cu intreprinderi

specializate.
19. Se stabilesc, incepбnd сч 01.01 .202I, cotele tахеlоr pentru inregistrarea

contractelor de аrепdё conform anexei пr. 3.

20. Primarul comunei Bubuieci, dl Igor Моrаru, va asigura сопtrоlul executйrii
prevederilor prezentei decizii.

Pre;edinte de
contrasemnat
sесrеtаr al

oleg вДlulшl,

Tatiana VIýANU



Апехё пr. 1

la decizia ж.7.4 din 1l .|2.2020
а consiliului comunei Bubuieci

Nr.
d/o

Obiectele impunerii
Cotele

concrett

I

Cotele сопсrеtе la impozitul ре Ьчпчrilе imobiliare
Pentru Ьuпurilе imobiliare evaluate de сйtrе organele cadastrale iп scopul impozitйrii

(сопfоrm art. 280 diп titlul VI al Codului_fiscal)
Вчпчrilе imobiliare, inclusiv:

1
Cu destinatie locativё (apartamente 9i case de locuit individuale qi tеrепчri aferente acestor
bunuri);

0,07о^

,)
Garajele 9i terenurile ре саrе acestea sunt amplasate; 0,2Уо

3. Loturile iпtочйrёsirilоr pomicole cu sau йrё constructii amplasate ре ele; 0
+. Ierenurile agricole cu construc{ii amplasate ре ele; 0,2Уо

5. Bunurile imobiliare cu altё destina{ie decбt сеа locativй sau agricolё, inclusiv ехсерtбпd
garajele gi terenurile ре саrе acestea sunt amplasate gi loturile intovйrёqirilor pomicole cu sau
йrё constructii amplasate ре еlе.

0,зо^

п
Cotele concrete 1а impozitul funcim

Репtrч tereпurile пееvаluаtе de сёtrе organele cadastrale iп scopul impozitйrii
(сопfоrm Дпехеi пr. 1 la Legea репtru рuпеrеа iп aplicare а titlului VI diп

Codul fiscal пr,l056 diп 16.06.2000)
). Tereпurile сu destiпa|ie agricold :

l)Toate tеrепurilе, altele decdt cele dеstiпаtеtkпе|еlоr si рdsuпilоr:
}afe au indici cadastrali

)afe nu au indici cadastrali

1,5 lei /l ha
l l0 lei /1 ha

2) Tereпurile destiпate Jdпеlеlоr si рdsuпilоr:
}аrе au indici cadastrali
)ale nu ач indici cadastrali

,75lei l|hа
5 lei /1 ha

Tereпurile diп iпtrаvilап, iпсlusiv :

l) terenurile ре сше sunt amplasate fondul de 1ocuin{e, loturi de ре lAngб domiciliu
(inclusiv tеrепчrilе atribuite de cбtre autoritatile publice locale са loturi de ре lбпgё
Comiciliu gi distribuite in extravilan, din calza insuficienfei de terenuri) in localitёlile
rчrаlе;

1 leu /l00m2

2) terenurile atribuite de сёtrе autoritatea administratiei publice locale са loturi de ре
[iпgё domiciliu 9i distribuite in extravilan din cauza insuficienfei de tеrепчri in
intravilan, neevaluate de сёtrе organele cadastrale teritoriale сопfоrm valorii estimate
(eradini).

lei /100m

3) terenurile destinate intreprinderilor agricole, alte terenuri neevaluate de сёtrе
эrgапеlе cadastrale teritoriale сопfоrm valorii estimate.

0 lei /100m

теrепurilе diп ехtrаvilап, iпclusiv :

l) tеrепurilе ре саrе sunt amplasate clйdiri gi constructii, carierele 9i pёmAnturile
distruse in чrmа activitaЁi de productie, neevaluate de сёtrе organele cadastrale
teritoriale сопfоrm valorii estimate;

70 lei /1ha

7,



terenurile altele decit cele specificate la alin.l1, neevaluate de сйtrе organele
teritoriale conform valorii estimate.

З50 lei /ha

Cotele concrete la impozitul ре bunurile imobiliare репtrч clёdirile, construc{iile, casele de locuit
individuale, apartamente 9i alte iпсёреri izolate, inclusiv cele aflate la о еtарб de Гlпisаrе а construc{iei de

50% 9i mai mult rДmаsе nefinisate timp de 3 ani dupi inceputul lчсrёrilоr de construc{ie neevaluate de сёtrе
Organele cadaStrale iП scoPUl impOzitЙrii (софоrп апехеi 2 la Legea репlrч рuпеrеа iп aplicare а titlului VI diп Codulfiscul

пr. ]056 diп I6.06.2000)

Perceptor fiscal .@, - Vеrа MORARU

9 Pentru clёdirile gi construc{iile cu destina{ie аgriсоlё, рrесчm 9i ре alte bunuri imobiliare,
neevaluate de сёtrе organele cadastrale teritoriale conform valorii estimate, cu exceptia celor
prevёzute in pct.10 9i pct. 1l, inclusiv:

а)

ь)

Pentru persoanele juridice 9i fizice care dеsйqошё activitate de
intreprinzёtor;
Pentru реrsоапе fizice, altele decбt cele specificate la lit. а).

0,IYo

0,IYo
l0. Pentru bunurile imobiliare, cu excep{ia celor prevёzute in pct. 9 9i pct. l1, inclusiv:

а)

ь)

Pentru реrsоапе juridice 9i fizice саrе dеsйgоаrё activitate de
iпtrерriпzйtоr;
Реrsоапеlе fizice, altele decit cele specificate 1а lit. а).

0,зо^

0,ЗУо

ll Bunurile imobiliare cu destinatie locativё(apartamente qi case de locuit individuale) din localitёlile
rurаlе se stabilesc duрё cum чrmеаzЁ:

а

ь)

) Pentru oersoanele.luridice gi tizice саrе destёqoarё activitate de
intreorinzйtor:
Persoane Гtzice, altele decбt cele specificate la lit. а).

0,|Yo
0,1o^

Nоtё: In cazurile in саrе sчрrЫаfё totalД а locuin}elor qi а construcfiilor principale ale persoanetor ГrzЬ
care пч dеsfфоаri activitate de intreprinzбtor, inregistrate cu drept de proprietate, depёgeqte l00 m2
inclusiv, cotele сопсrеtё stabilite ale impozitului ре bunurile imobiliare se majoreazб iп funcfie de
suprafa{a totalё, dчрё cum чrmеаzё;

- de la 100la 150 m2 inclusiv - de 1,5 ori;
- de la 150la 200 m2 inclusiv - de 2 оri;
- de la 2001а 300 m2 inclusiv - de 10 ori;
- peste 300 m2 - de 15 ori.

Construcfie principalё - constructie inregistratё cu drept de proprietate а persoanei Гtziсе, саrе are
destinatie de locuintё ýi пч este апtrепай in activitatea de intreprinzёtor.



Апехб nr. 2
la decizia w. 7.4 din l 1.12.2020
а Consiliului comunei Bubuieci

Nr.
d/o

TЦ,rt.,rriti{ilor comerciale 9i/sau de prestiri serTicii din соmuпа Bubuieci Таха (lei)

1. Сепtrе qi соmрlехе comerciale cu suprafata comercial6:
- рапа h 500 m.р.
- mai mult de 500.1 m.р.

10000
80000

,) Magмine, hale, expozilii cu чбпzйri cu suprafaJa comercialё:
- рапё 1а 50 m.p.
- de la 50.1 рАпё la 100 m.р.
- de la 100.1 рАпё la 200 m.р.
- de 1а 200.1 рбпё la 300 m.p.
- de la 300.1 рiпЁ la 400 m.р.
- de 1а 400.1 рАпб lа 500 m.р.
- mai mult de 500.1 m.p.

3000
4500
6000
15000
20000
25000
80000

3. Seclii comerciale:
- рапа la 5 m.p.
- de la 5.1 рбпё la 10 m.p.
- de la 10.1 рАпё la 20 m.p.
- de la 20.1 рАпё 1а 50 m.р.
- mai mult de 50.1 m.р.

1000
1200
1700
2300
3000

4. ТаmЬе, sen icii xerox, tonete, remorci, automobile qi alte unitafi de соmеrf

ambulante:
- ambulante de соmеr[ de tonaj mic;
- ambulante de соmеrf de tonaj mare.

ТаrаЬе din piete, gherete pentru detinёtorii de patente

100/zi
150/zi
Gratis

э. Gherete саrе соmеr cializeazL:
- produse alimentare;
- mёrfuri nealimentare;
- produse din alimentatia public6;
- pentru comercializarea flоrilоr;
- bёuturi alcoolice qi/sau articole din tutun.

Gherete de prestёri servicii.

3000
2500
2700
2000
5000
2000

б. Cafenele:
- репё la 20 locuri;
- pana la 50locuri;
- репё la 60 locuri;
- mai mult de 60lосчri.

3500
5000
б000
8000

7. Ваruri:
- pana la 30locrrri;
- pana la 40 locuri;
- mai mult de 40 lосчri.

4000
5000
7000

8. Frizerii 500/locul de
muпсй

9. Sйli de computere 150/
соmрчtеrul

10. Ateliere pentru prestёrile de servicii de confec{ionare 9i repara}ie 2200

11. Unitйli pentru prestйrile de servicii de confec{ionaIe gi reparatie 2500

12. Servicii de instalare (utilaj, articole de timрlёriе qi altele) 2000

13. Unitйli de prestёri servicii pentru de{inёtorii de patente Gratis

|4. Servicii funebre qi de confeclionare а coroanelor funebre Gratis



15. Unitё{i de producere 9i comer[:
- рапе la 5 m.р.
- de la 5.1 рбпё la 10 m.р.
- de la 10.1 рiпё 1а 15 m.р.
- de la 15.1 рiпё la 20 m.р.
- de la 20.1 рбп6lа 30 m.р.
- de la 30.1 рАпё la 50 m.p.
- de la 50.1 рf,пё 1а 100 m.р.
- de 1а 100.1 рбп6lа 200 m.р.
- de la 200.1 рiпё 1а 300 m.p.
- de la 300.1 рбпб lа 400 m.р.
- mai mult de 500 m.р.

1500
3000
4500
6000
10000
13000
20000
30000
40000
50000
б0000

1б. LibrДrii Gratis

l7. Complexe de alimentatie publicё 5000

18. Restaurante, salб de nun{i:
- pena la 50 de locrrri;
- mai mult de 50 locuri.

7000
10000

19. Bodegi 3600

20. Cantine qi bufete:
- се deservesc instituliile de iпчё{ёmАпt preuniversitar 9i

populatia la locul de muпс1
- de tip deschis

universitar, curative
700
2000

3500
5500

2l. Terase de чаrё cu capacitatea
- pena h 50 de locuri
- mai mult de 50 de locuri

22. Pie{e cu suprafa{a:
- pana h 0.5 ha
- de la 0.5 ha si mai mult

зб00
5400

23. Statii de alimentare сч combustibil 20000/
coloana
distribuitoare
2000

700 / 
'"с 

d.
mчпсй
3500

3000

24. case de deservire sосiаlё

25. Saloane cosmetice qi saloane de iпfrumusеfаrе

26. cabinete cosmetice

27. Centre de agrement gi reabilitare

28. Saune б000

29. Bai 2000

30. Unitafi de recep{ie а curй{6toriilor chimice, sрёlёtоrii 2000

31. Unitё{i pentru prestarea serviciilor de inchiriere:
- а vestimentatiei
- altor obiecte sau accesorii

2300
1500

3000
4000
5000
б000
7000
8000
9000
10000
11000

32. Depozite cu suprafafa:
- pana la 50 m.р.
- de la 50.1 рбпё 1а 100 m.р.
- de la 100.1 рiпЁ la 200 m.p.
- de 1а 200.1 рДrrЁ la 300 m.p.
- de la 300.1 рiпё 1а 400 m.р.
- de 1а 400.1 рАпё la 500 m.p.
- de la 500.1 рАпё 1а 600 m.p.
- de 1а 600.1 рАпё la 700 m.р.
- de la 700.1 рАпё 1а 800 m.р.



de 1а 800.1 рДпё la 900 m.р.
de la 900.1 qi mai mult.

12000
13000

33. Spбlёtorii auto 3000 / Ьоха

34. СепUе qi stalii de asistentё tеhпiсё а automobililor, cu suprafata:

- рапа la 50 m.р.
- de 1а 50.1 рАпё la 100 m.p.
- de la 100.1 рбпё 1а 200 m.p.
- de 1а 200.1 рiпё la 300 m.р.
- de la 300.1 рбпё 1а 400 m.р.
- mai mult de 400 m.p.

5000
б500
9000
12000
18000
25000

35. Unitati de рrеstаrе а serviciilor de vulcanizare qi balansare 3000

36. stalare а alarmei auto 9i араrаtаjulцi ацtо 3000

37. cazinouri 100000

38. Complexe 9i cluburi sportive Gratis

39. Sйli de biliard, bowling, апtrепаmепt qi utilaj sportiv 1700

40. Sеruicii de biliard in cadrul intreprinderilor de alimentatie publicё 1000

4l. Aparate electrice de joc de поrос 100000

42. case de amanet 3000

4з. sifonёrie 1000

44. UniйtфenJru prestarea а altor servicii de deservire socialё neincadrate iп prezenta

anexa.

2500

1500^-it"t.
2000

45. servicii taxi local

46. Рrеstёri servicii in domeniul televiziunii prin cablu

41. Amplasarea dispozitivelor publicitare 350/m.р.

48. Unitёti pentru colectarea:
- sticlelor, maculaturii;
- metale fеrоаsе ýi neferoase

Gratis
40000

49. Aparate electronice pentru copii 1000

50. Bazine de inot deschise qi inchise 2000

51. Agentii imobiliare 5000

52. Йlпа de producere qi vinzare а betonului qi articolelor din beton 35000

53. Agen{ie de turism 3000

54. tlniиte caeporitl de colectare qi dezmembrare а automobilelor pentru

comercializarea pieselor
6000

1000055. Magazine auto cu teren pentru exprrnerea automobilelor

эо. Farmacii:
- s. Bubuieci;
- s. Bic si s. Humulelti.

10000
Gratis

Perceptor fiscal ,@, Vеrа MORARU



1а decizia nr. z.+ dinttTifi;i
а consiliului comunei Bubuieci

таха de inregistrare а contractelor de аrепdi pentru апчl 2021

1 tnregistrarea de cйtre о реrsоапб а contractelor

incheiate pentru prima datб intre arendator qi arendaq

6 lei pentru un contract qi 3 lei

pentru fiесаrе urmйtоr

2, tnregistrarea de сёtrе о реrsоапй а contractelor de

аrепdё incheiate ре un termen nou intre acela;i

arendator 9i arenda;

4 lei репtru un contract 9i 2 lei

репtru fiecare contract

чrmёtоr

3. inregistrarea mоdifiсёrilоr operate in contractul de

arendё sau а rezilierii contractului

4 lei pentru uп contraot qi 2 lei
pentru fiесаrе contract

чrmёtоr

4. Eliberarea extraselor din registrul contractelor de

аrепdё

3 lei pentru uп extras

Note:
1. Таха pentru inregistrarea contractului de аrепdё include 9i inregistrarea incetйrii acestui contract.

2, Registratorul ni аrе dreptul sё сеаrё incheierea mai multоr contracte de аrепdй, dacй а fost

incheiat uп contract de аrепdб pentru mai multe bunuri imobile agricole.

Perceptor fiscal Vеrа MORARU


